УИД: 91 MS0040-01-2021-001710-40
 Дело № 5-38-465/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 октября 2021 года                                                          г. Евпатория ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о привлечении к административной ответственности
*** *** «*** «***» - Зырянова Андрея Брониславовича, ***,
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
 *** *** «*** «***» - Зырянов А.Б. не выполнил в установленный срок – по *** года предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований ***от ***г., а именно Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым направлено *** «*** «***» предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований ***от ***г., которое согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором получено  *** «*** «***»***г. Согласно предписания *** «*** «***» предписано организовать работы по ликвидации несанкционированного складирования отходов производства и потребления общей площадью ***кв. м. на территории земельных участков с кадастровыми номерами ***, ***, ***в срок *** месяца с момента получения предписания. *** ««*** «***» из ***кв. м. ликвидировало  *** кв. м., осталось  не ликвидированным *** кв. м. отходов производства и потребления на территории земельных участков с кадастровыми номерами ***, ***, ***, расположенных по адресу: ***.
В суде *** *** «*** «***» - Зырянов А.Б. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что не успел исполненить предписание, но частично работы были выполнены, предоставил документы, подтверждающие ликвидацию отходов производства и потребления на территории земельных участков.
Представитель Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым ***в судебном заседании обстоятельства, изложенные в протоколе поддержал в полном объеме.
Исследовав материалы дела, выслушав Зырянова А.Б., представителя Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым ***, мировой судья считает достоверно установленным, что ****** «*** «***» - Зырянов А.Б. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 1 Федерального закона от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" отходами производства и потребления (далее - отходы) являются вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 13.4 указанного Федерального закона установлено, что накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.

Пунктом 1, 2 статьи 51 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (далее - Закон об охране окружающей среды) установлено, что отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Сброс отходов производства и потребления, в том числе на почву запрещается.

Невыполнение в установленный срок предписания органа, осуществляющего муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что в отношении *** по адресу фактического осуществления деятельности: ***, была проведена внеплановая выездная проверка, в ходе которой был выявлен ряд нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами производства и потребления. По результатам проверки выдано предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №***от ***года. На основании Приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки *** «*** «***» №*** от ***года составлен акт проверки №***от ***г., выдано предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований (повторное) №***от ***г. Указанное предписания должностное  лицо Зырянов А.Б. получил лично ***г.
Согласно выданному предписанию №***от ***г., Зырянову А.Б. необходимо в срок до ***г. ликвидировать место несанкционированного накопления отходов ***кв. м., из которых на момент проведения проверки Зыряновым А.Б. ликвидировано лишь  ***кв. м., осталось не ликвидированным *** кв.м. отходов производства и потребления на территории земельных участков с кадастровыми номерами ***, ***, ***, расположенных по адресу: ***.

Неисполнение *** *** «*** «***» - Зыряновым А.Б. предписания №***от ***г., послужило основанием для составления в отношении него протокола об административном правонарушении № ***от ***г. по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Законность предписания №***от ***г. сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области государственного контроля, потому неисполнение указанных требований в установленный срок свидетельствует о наличии состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписания в установленном порядке не отменены, иных сведений материалы дела не содержат и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено.

Доказательств выполнения предписаний в установленные сроки, а также причины невозможности его выполнения Зыряновым А.Б. не представлено.

Вина Зырянова А.Б. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № ***от ***г.;

 - копией предписания №***об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от ***г.;

- копией Приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки *** «*** «***» №*** от ***г.;

 - сопроводительным письмом ГАУ РК «Центр лабораторного анализа и технических измрений»№ ***от ***г.;

 - экспертным заключением о результатах обследования земельного участка,  расположенного на ул. ***;

 - актом проверки Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым юридического лица, индивидуального предпринимателя №***от ***г. с фототаблицей;

- предписание №***об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от ***г.;

 - определением о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов на рассмотрение по подведомственности лот ***г.;

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Также вина Зырянова  А.Б. подтверждается приобщенными по ходатайству Зырянова А.Б. к материалам дела:

 - копией счета на оплату  № *** от ***г. на выполнение работ;

 - копией договора на выполнение земляных работ №*** от ***г.;

 - копией акта №*** о приемку выполненных работ;

 - копией сметы на выполнение работ;

 - копией справки о стоимости выполненных работ и затрат.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Зырянова А.Б. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия Зырянова А.Б.. по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок предписания органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Зырянова А.Б.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного им административного правонарушения, смягчающие административную ответственность обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание Зырянову А.Б. в виде  административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать *** *** « *** « ***», Зырянова Андрея Брониславовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за невыполнение в срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства, по постановлению мирового судьи № *** от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья

/подпись/

                           М.М. Апразов